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UỶ BAN NHÂN DÂN 

 PHƯỜNG DUYÊN HẢI 

 
Số:      /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

       Duyên Hải, ngày      tháng  9  năm 2022 
 

KẾ HOẠCH 
Đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu 

Trên địa bàn phường Duyên Hải năm 2022 
 

 Thực hiện kế hoạch số: 231/KH-UBND ngày 24/08/2022 của Ủy ban nhân 
dân thành phố Lào Cai, kế hoạch Đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung 
thu trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 2022. Ủy ban nhân dân phường Duyên 

Hải xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu trên 
địa bàn phường năm 2022 cụ thể như sau:  

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích: 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền địa phương, các tổ chức 
đoàn thể chính trị xã hội, người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh 

thực phẩm, người tiêu dùng thực phẩm trong công tác đảm bảo an toàn thực 
phẩm (ATTP), đặc biệt đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh chế biến thực 

phẩm nhằm hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực 
phẩm;  

- Huy động các cấp chính quyền, đoàn thể, các cơ quan quản lý nhà nước 
về an toàn thực phẩm và nhân dân tham gia tuyên truyền  phổ biến Luật An toàn 
thực phẩm, các văn bản qui phạm pháp luật về an toàn thực phẩm, đồng thời 

cung cấp các kiến thức khoa học trong việc sản xuất, chế biến, sử dụng thực 
phẩm an toàn cho người sản xuất, chế biến, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm; 

2. Yêu cầu: 

- Kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những mặt hàng được sử 

dụng nhiều trong dịp Tết Trung thu như: các cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh 
trung thu, bia, rượu, nước giải khát, bánh, mứt, kẹo, hoa quả; các cơ sở dịch vụ 

ăn uống, bếp ăn tập thể trường học, xử lý nghiêm các vi phạm (nếu có) theo Chỉ 
thị số 17/CT - TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng 

cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới.  

-Tiếp tục triển khai hiệu quả các hoạt động bảo đảm vệ sinh an toàn thực 

phẩm trên địa bàn phường; chủ động phòng, chống không để xảy ra dịch bệnh 
lây truyền qua đường ăn uống, hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm trên địa bàn 

phường trong dịp Tết Trung thu. 

II. Các nội dung hoạt động: 
1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền:  

1.1. Hình thức tuyên truyền: 
Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường và các tổ dân phố.  
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Tổ chức tuyên truyền trực tiếp Luật An toàn thực phẩm, kiến thức Vệ sinh 
an toàn thực phẩm phòng chống ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm 

cho nhân dân trên địa bàn phường. 

1.2. Nội dung tuyên truyền: 

Tập trung chủ yếu vào phổ biến tuyên truyền trách nhiệm của các cơ sở 
sản xuất, kinh doanh các mặt hàng tiêu thụ lớn trong dịp Tết Trung thu như bánh 

Trung thu, rượu bia, nước giải khát, bánh kẹo…; các quy định của Luật An toàn 
thực phẩm. Nghị định số: 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm, các thông tư hướng dẫn và các 
văn bản hướng dẫn liên quan; 

Tuyên truyền kiến thức khoa học ATTP nhằm phòng tránh ngộ độc thực 
phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, đặc biệt phòng tránh ngộ đọc thực 

phẩm trong mùa mưa lũ. Tổ chức đưa tin, bài tuyên truyền về các hoạt động bảo 
đảm vệ sinh ATTP trên địa bàn phường.  

2. Tổ chức kiểm tra về vệ sinh an toàn thực phẩm: 
2.1. Đối tượng kiểm tra: 

Kiểm tra về an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh thực phẩm trên 

địa bàn phường đặc biệt là những mặt hàng tiêu dùng nhiều trong dịp Tết Trung 
thu như: Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm: bánh trung thu, bánh, kẹo, 

bia, rượu, nước giải khát, hoa quả, thịt và các sản phẩm từ thịt…   

2.2 Nội dung kiểm tra: 

- Kiểm tra thủ tục hành chính liên quan đến kinh doanh thực phẩm, các 
mặt hàng thực phẩm lưu thông trên thị trường; Kiểm soát các cơ sở kinh doanh 

nguyên vật liệu và chất phụ gia thực phẩm phục vụ cho sản xuất; 

- Điều kiện sức khỏe, xác nhận kiến thức ATTP của chủ cơ sở và người 

lao động trực tiếp tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm quy định tại Điều 2 

chương I Nghị định số 155/2018/NĐ-CP; 

- Việc thực hiện các quy định về tự công bố sản phẩm/ Đằng ký bản công 

bố sản phẩm, trình tự công bố sản phẩm, phiếu kết quả kiểm nghiệm và các hồ 

sơ, tài liệu pháp lý quy định tại chương II và chương III Nghị định số 15/2018 

ngày 02/02/2018; 

- Việc quảng cáo đối với các nhóm thực phẩm phải đăng ký nội dung 

trước khi thực hiện quảng cáo quy định tại Điều 26 nghị định số 15/2018/NĐ-

CP ngày 02/02/2018; 

 - Điều kiện bảo đảm ATTP đối với cơ sở, kinh doanh rượu, thực phẩm; 

điều kiện về trang thiết bị, dụng cụ, con người được quy định tại Luật ATTP và 

Thông tư của các Bộ: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương; 

- Truy xuất nguồn gốc thực phẩm hiện theo quy định tại chương XI Nghị 

định số 15/2018 ngày 02/02/2018; 
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 Xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm điều kiện ATTP để đảm bảo quyền lợi 
cho người tiêu dùng, đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm của người sản xuất 

kinh doanh, chế biến thực phẩm theo Nghị định: 115/2018/NĐ-CP ngày 
04/09/2018 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị định 124/2015/NĐ-CP của Chính 

phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định 185/2013/NĐ-CP ngày 
15/11/2013 của Thủ tướng Chính phủ và các qui định có liên quan. 

2.3. Thời gian kiểm  tra: 
Từ ngày  01/09/2022 đến hết ngày  15/09/2022.  

3. Báo cáo: 
Kết thúc đợt kiểm tra tổng hợp kết quả, báo cáo về UBND phường và 

UBND thành phố (Qua Trung tâm Y tế thành phố). 

III. Phân công nhiệm vụ: 

1. Đoàn kiểm tra: 

Có trách nhiệm giúp UBND phường, BCĐCSSKND phường thực hiện kế 
hoạch đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn phường. 

Tham mưu UBND phường xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi 
vi phạm qui định của pháp luật về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. 

2. Trạm Y tế: 

- Tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực 

phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2022, tham mưu quyết định thành lập đoàn 
kiểm tra liên ngành về đảm bảo ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2022 và tổ 

chức các hoạt động đạt yêu cầu đề ra. 

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để đón và làm việc với Đoàn kiểm tra của 

thành phố khi đoàn tiến hành kiểm tra quản lý Nhà nước về công tác an toàn 
thực phẩm trên địa bàn trong dịp Tết Trung thu theo kế hoạch số: 231/KH-

UBND và Quyết định số: 1014/QĐ-UBND ngày29 tháng 08 năm 2022 của 
UBND thành phố Lào Cai. 

- Phối hợp với bộ phận Văn hóa - Xã hội của phường đưa tin, bài tuyên 

truyền trong Tháng hành động. 

- Cung cấp nội dung tuyên truyền về an toàn thực phẩm cho các đơn vị, 

ban ngành liên quan. 

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp cho nhân dân trên địa bàn về công tác 

đảm bảo an toàn thực phẩm phối hợp trong khi đi kiểm tra. 

- Tổ chức ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh 

dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố không có giấy phép  kinh doanh.  

- Chuẩn bị các biểu mẫu phục vụ cho công tác kiểm tra để đoàn kiểm tra của 

phường đi kiểm tra các cơ sở thực phẩm trên địa bàn trong dịp Tết Trung thu.  

- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành thành phố khi đoàn tiến 

hành kiểm tra tại địa bàn. Có trách nhiệm tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn kiểm 
tra trên địa bàn đạt kết quả, giúp đoàn phát hiện các cơ sở sản xuất kinh doanh 

chế biến thực phẩm không đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm. 
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- Tổng hợp báo cáo kết quả dịp Tết Trung thu vì an toàn thực phẩm theo 
quy định. 

3. Công chức Xăn hóa - Xã hội:  

Thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến Luật An toàn thực phẩm, các 

văn bản pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu trên hệ 
thống loa truyền thanh của phường. Tuyên truyền an toàn thực phẩm trong sản 

xuất, kinh doanh bánh trung thu, bịa, rượu, nước giải khát, bánh, mứt, kẹo, hoa 
quả; kịp thời phản ánh các hoạt động triển khai trong dịp Tết Trung thu, nêu 

gương người tốt việc tốt và các vấn đề còn tồn tại, vi phạm quy định về vệ sinh 
an toàn thực phẩm. 

4. Các Trường học đóng trên địa bàn:  

Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, học sinh nhằm nâng cao nhận 

thức và kiến thức lựa chọn, chế biến thực phẩm an toàn, phòng chống ngộ độc 
thực phẩm, thực hiện tốt các điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm theo quy định. 
Xây dựng kế hoạch tự kiểm tra tại các bếp ăn tập thể trong hệ thống nhà trường, 

tuyệt đối không để các cơ sở dịch vụ ăn uống không đủ điều kiện ATTP cung 
ứng các dịch vụ ăn uống trong các trường học. Chú trọng giám sát việc nhập 

nguyên liệu thực phẩm như: rau, thịt, thủy sản và các sản phẩm chế biến từ rau, 
thịt, thủy sản. 

5. Công chức Tài chính - Kế toán: 

Tham mưu cho UBND phường hỗ trợ một phần kinh phi phục vụ cho các 

đợt kiểm tra VSATTP và phòng chống dịch bệnh. 

Kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí trong công tác bảo đảm vệ sinh 

an toàn thực phẩm. 

6. Đề nghị Hội Nông dân - Công thương phường 

Tham mưu cho UBND phường và phối hợp với trạm y tế kiểm tra và 
giám sát các cơ sở sản xuất,kinh doanh các mặt hàng và kiểm tra các cơ sở sản 
xuất, kinh doanh bánh trung thu, bịa, rượu, nước giải khát, bánh, mứt, kẹo, hoa 

quả... thuộc ngành Công thương quản lý. xử lý các cơ sở vi phạm theo quy định.  

Tập trung quản lý các cơ sở sản xuất, cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh 

trung thu, bịa, rượu, nước giải khát, bánh, mứt, kẹo, hoa quả bảo đảm chất lượng 
ATTP. Kiểm soát hiệu quả điều kiện đảm bảo ATTP đối với hoạt động sản xuất, 

chế biến, kinh doanh thực phẩm đảm bảo ATTP. Hướng tới xây dựng và phát 
triển nhân rộng mô hình sản xuất, chế biến, kinh doanh sản phẩm đảm bảo an 

toàn thực phẩm và quản lý an toàn thực phẩm theo chuỗi từng bước sản xuất chế 
biến an toàn có thương hiệu của phường. 

Tổ chức rà soát các cơ sở thực phẩm thuộc lĩnh vực chuyên ngành quản lý 
trên địa bàn. 

Tổ chức tuyên truyền cho các tổ chức, các nhân về việc đảm bảo an toàn 
thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. 

Thực hiện quản lý cơ sở, sản xuất chế biến nhỏ lẻ thuộc trách nhiệm 
ngành công thương theo phân cấp quản lý trên địa bàn phường. 
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Tuyên truyền các quy trình, quy định bảo đảm an toàn thực phẩm cho các 
tổ chức cá nhân tham gia sản xuất, kinh doanh bánh trung thu, bịa, rượu, nước 

giải khát, bánh, mứt, kẹo, hoa quả trên địa bàn. Giám sát, quản lý vệ sinh an toàn 
thực phẩm cho các cơ sở kinh doanh, sản xuất, chế biến thuộc lĩnh vực chuyên 

ngành quản lý. 

7. Công an phường: 

- Phối hợp với các ngành liên quan phát hiện, điều tra xử lý và hỗ trợ xử 
lý các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP.  

- Cử cán bộ tham gia đoàn kiểm tra theo kế hoạch. 

8. Tổ trưởng tổ dân phố: 

Phối hợp với cán bộ Trạm Y tế và các thành viên BCĐ tuyên truyền và 
vận động nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng trong dịp Tết Trung thu năm 

2021 tại địa phương, tuyên truyền Luật An toàn thực phẩm tại các buổi họp tổ 
dân phố và tại các hộ gia đình. 

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể phường: 

Phối hợp với cán bộ Trạm Y tế và các thành viên BCĐ tuyên truyền và 
vận động hội viên tích cực tham gia hưởng ứng trong dịp Tết Trung thu năm 

2022 phường, tuyên truyền Luật An toàn thực phẩm tại các buổi nói chuyện 
tuyên truyền, các buổi sinh hoạt đoàn, hội... 

Trên đây là kế hoạch Đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu 
năm 2022 của UBND phường Duyên Hải. Yêu cầu các thành viên có liên quan 

nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./. 
 

 Nơi nhận: 

- UBND thành phố; 
- Trung tâm Y tế TP (B/cáo); 

-TTĐU-HĐND phường; 
- UBND phường ; 
- Các thành viên theo KH (T/h); 
- Lưu: VT,  TTYT . 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 

 
 

 
Hoàng Tân Cương 
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